
Արվեստի պատմության բառապաշար 

 
Abstraction​ an art movement that tries to communicate while using as little realism as possible 
Աբստրակցիա​ արվեստի շարժում, որը փորձում է հաղորդակցվել՝ հնարավորինս քիչ ռեալիզմ 

օգտագործելով 

acrylic​ paint where the colour is held together with a liquid plastic 
ակրիլ​ ներկ, որտեղ գույնը պահվում է հեղուկ պլաստիկի հետ 

ambassador​ a person who represents a foreign country while living in another 
Դեսպան​ անձ, ով ներկայացնում է օտար երկիր՝ ապրելով մեկ այլ երկրում 

anamorphic​ something that has a distorted shape 
անամորֆ​ մի բան, որն ունի աղավաղված ձև 

arteries​ the small tubes inside your body that blood flows through 
զարկերակներ​ ձեր մարմնի ներսում գտնվող փոքրիկ խողովակները, որոնց միջով արյուն է 

հոսում 

Baroque​ an art movement that focuses on ornate detail and drama 
Բարոկկո​ արվեստի շարժում, որը կենտրոնանում է զարդարուն մանրամասների և 

դրամայի վրա 

basilica​ a kind of large public building often used as Roman churches 
բազիլիկ​ մի տեսակ մեծ հասարակական շինություն, որը հաճախ օգտագործվում է որպես 

հռոմեական եկեղեցիներ 

beheading​ cutting off someone's head 
գլխատում​ մեկի գլուխը կտրելը 

bicultural​ being part of two cultures 
երկմշակութային​ լինելով երկու մշակույթների մաս 

block printing​ a technique for making prints in which a block is carved into before being inked up like a 
stamp 

բլոկ տպագրություն​ Տպումներ պատրաստելու տեխնիկա, որում բլոկը փորագրվում է նախքան 
դրոշմակնիքի պես թանաքոտելը 

bouquet​ an arrangement of flowers that you can carry or put in a vase 
ծաղկեփունջ​ ծաղիկների կոմպոզիցիա, որը կարող եք կրել կամ դնել ծաղկամանի մեջ 

bull​ a male cow 
ցուլ​ արու կով 

bustle​ a part of a dress that uses wire and layers of cloth to appear to have a big butt 
եռուզեռ​ զգեստի մի մասը, որն օգտագործում է մետաղալարեր և կտորի շերտեր՝ մեծ 

հետույք ունենալու համար 

candle​ a stick made of wax that can be lit on fire 
մոմ​ մոմից պատրաստված փայտ, որը կարելի է վառել կրակի վրա 

cathedral​ an important large stone church connected to the area supervised by a bishop 
տաճար​ կարևոր քարե եկեղեցի, որը կապված է եպիսկոպոսի հսկողության տակ գտնվող 

տարածքին 

chancellor​ the person who leads a government for a king or queen 
կանցլեր​ անձը, ով ղեկավարում է թագավորի կամ թագուհու կառավարություն 



chandelier​ a decorative hanging light with branches for many lights or candles 
ջահ​ դեկորատիվ կախովի լույս՝ ճյուղերով բազմաթիվ լույսերի կամ մոմերի համար 

chiaroscuro​ a method of shading that uses shadows to make things look three dimensional 
chiaroscuro​ ստվերավորման մեթոդ, որն օգտագործում է ստվերներ՝ իրերը եռաչափ տեսք 

տալու համար 

Chinese​ coming from China 
չինական​ գալիս է Չինաստանից 

compass​ a drawing tool used to make circles 
կողմնացույց​ նկարչական գործիք, որն օգտագործվում է շրջանակներ պատրաստելու համար 

Cubism​ an art movement that used abstract geometric shapes 
Կուբիզմ​ արվեստի շարժում, որն օգտագործում էր աբստրակտ երկրաչափական ձևեր 

cypress​ a kind of tall thin tree 
նոճի​ մի տեսակ բարձրահասակ բարակ ծառ 

Dada​ an nonsensical and satirical art movement that responded to the horror of the First 
World war 

Դադա​ անիմաստ և երգիծական արվեստի շարժում, որն արձագանքեց Առաջին 
համաշխարհային պատերազմի սարսափին 

discus​ a heavy disc that is thrown in track and field games 
սկավառակ​ ծանր սկավառակ, որը նետվում է աթլետիկայի խաղերում 

earthenware​ a kind of clay that is fired to a lower temperature and that needs to be glazed before 
becoming watertight 

կավե ամանեղեն​ կավի մի տեսակ, որը թրծվում է ավելի ցածր ջերմաստիճանի, և որը պետք է 
ապակեպատել մինչև անջրանցիկ դառնալը 

Egyptian​ coming from Egypt 
եգիպտական​ գալիս է Եգիպտոսից 

execution​ following orders to kill a person 
կատարումը​ մարդ սպանելու հրամաններ կատարելով 

existential crisis​ when a person is overwhelmed by questioning if they have made the right choices and 
had a meaningful life 

էկզիստենցիալ ճգնաժամ​ երբ մարդը ծանրաբեռնված է հարցաքննությամբ, թե արդյոք նա կատարել է 
ճիշտ ընտրություն և ունեցել է իմաստալից կյանք 

Existentialism​ a kind of philosophy that focuses on how a person's choices changes and develops their 
life 

Էկզիստենցիալիզմ​ մի տեսակ փիլիսոփայություն, որը կենտրոնանում է այն բանի վրա, թե ինչպես 
են մարդու ընտրությունը փոխում և զարգացնում նրա կյանքը 

Expressionism​ an art movement that focuses more on the feelings that were expressed than realism 
Էքսպրեսիոնիզմ​ արվեստի շարժում, որն ավելի շատ կենտրոնանում է արտահայտված 

զգացմունքների վրա, քան ռեալիզմի վրա 

factory​ a large building in which people work to make many copies of the same thing 
գործարան​ մի մեծ շենք, որտեղ մարդիկ աշխատում են նույն բանի բազմաթիվ պատճեններ 

պատրաստելու համար 

Fascism​ a kind of government ruled by a dictator where people are not allowed to disagree 
Ֆաշիզմ​ մի տեսակ կառավարություն, որը ղեկավարվում է բռնապետի կողմից, որտեղ 

մարդկանց թույլ չեն տալիս չհամաձայնել 



firing squad​ a group of soldiers used to shoot and kill people who they have caught 
կրակախումբ​ մի խումբ զինվորներ կրակում ու սպանում էին բռնած մարդկանց 

forceps​ a surgical tool used to grab or clamp something closed 
պինցետ​ վիրաբուժական գործիք, որն օգտագործվում է փակ բանը բռնելու կամ սեղմելու 

համար 

found object​ an artwork that is made by someone else instead of an artist 
հայտնաբերված առարկա​ արվեստի գործ, որը նկարչի փոխարեն ուրիշն է անում 

fresco​ a kind of painting done quickly with watercolour onto wet plaster 
որմնանկար​ մի տեսակ նկարչություն, որը կատարվում է արագ ջրաներկով թաց գիպսի վրա 

Freudian psychology​ a belief that people's actions are influenced by unconscious memories, thoughts, and 
(often sexual) urges 

Ֆրեյդյան հոգեբանություն​ համոզմունք, որ մարդկանց գործողությունների վրա ազդում են անգիտակից 
հիշողությունները, մտքերը և (հաճախ սեռական) մղումները. 

globe​ a round, three dimensional map of the world 
գլոբուս​ աշխարհի կլոր, եռաչափ քարտեզ 

gold leaf​ an extremely thin sheet of gold used for decoration 
ոսկե տերեւ​ չափազանց բարակ ոսկու թիթեղ, որն օգտագործվում է զարդարման համար 

Greek​ coming from Greece 
հունարեն​ գալիս է Հունաստանից 

Guernica​ in town in Spain that was destroyed by German bombers during the Spanish Civil War 
Գերնիկա​ Իսպանիայում գտնվող քաղաքում, որը ավերվել է գերմանական 

ռմբակոծիչների կողմից Իսպանիայի քաղաքացիական պատերազմի ժամանակ 

harmony​ when the parts of something work well with each other 
ներդաշնակություն​ երբ ինչ-որ բանի մասերը լավ են աշխատում միմյանց հետ 

horse​ a large kind of animal that can work hard and run fast 
ձի​ կենդանիների մեծ տեսակ, որը կարող է շատ աշխատել և արագ վազել 

human nature​ the characteristics that are shared by all humans 
մարդկային բնությունը​ բնութագրերը, որոնք ընդհանուր են բոլոր մարդկանց համար 

impasto​ a technique where paint is used thickly to make a surface textured 
իմպաստո​ տեխնիկա, որտեղ ներկը խիտ օգտագործվում է մակերեսը հյուսվածքավորելու 

համար 

Impressionism​ an an art movement that focused on the way colour and light change from moment to 
moment 

Իմպրեսիոնիզմ​ արվեստի շարժում, որը կենտրոնացած է գույնի և լույսի փոփոխության վրա՝ 
պահից պահ 

indigenous​ the people who originated in a particular place 
բնիկ​ մարդիկ, ովքեր ծագել են որոշակի վայրում 

maidservant​ a woman or girl whose has a job helping a family at their home 
սպասուհին​ մի կին կամ աղջիկ, ով աշխատանք ունի՝ օգնելով ընտանիքին իրենց տանը 

manga​ a Japanese style of comic book aimed at all ages 
մանգա​ Ճապոնական ոճի կոմիքսներ, որոնք ուղղված են բոլոր տարիքներին 

Medieval​ from the middle ages, 476 - 1450 
Միջնադարյան​ միջնադարից՝ 476 - 1450 թթ 



minaret​ a tall thin tower with a balcony from which a person calls Muslims to prayer 
մինարեթ​ բարձրահասակ բարակ աշտարակ՝ պատշգամբով, որտեղից մարդը 

մուսուլմաններին կանչում է աղոթքի 

 
Modernism​ a 20th century art movement that focused on change and modifying traditional beliefs 
Մոդեռնիզմ​ 20-րդ դարի արվեստի շարժում, որը կենտրոնացած էր փոփոխության և 

ավանդական համոզմունքների փոփոխման վրա 

momento mori​ a Latin phrase that means a reminder of death 
momento mori​ լատիներեն արտահայտություն, որը նշանակում է մահվան հիշեցում 

monk​ a devoted religious person who prays and serves God and peace 
վանական​ նվիրված կրոնական անձնավորություն, ով աղոթում է և ծառայում Աստծուն և 

խաղաղությանը 

monochrome​ a colour scheme that only uses light and dark versions of a single colour or grey 
մոնոխրոմ​ գունային սխեման, որն օգտագործում է միայն մեկ գույնի կամ մոխրագույնի 

բաց և մուգ տարբերակները 

mosaic​ an artwork that is made up of small pieces of coloured glass or stone 
խճանկար​ արվեստի գործ, որը կազմված է գունավոր ապակու կամ քարի փոքր կտորներից 

Napoleon​ a French military commander and emperor 
Նապոլեոն​ ֆրանսիացի զորահրամանատար և կայսր 

Neo-classicism​ an art movement that imitates the style of ancient Greece and Rome 
Նեոկլասիցիզմ​ արվեստի շարժում, որը ընդօրինակում է հին Հունաստանի և Հռոմի ոճը 

oud​ a form of lute or mandolin that comes from Arab countries 
ուդ​ լյութի կամ մանդոլինի ձև, որը գալիս է արաբական երկրներից 

parasol​ an umbrella that is used to protect people from the sun 
հովանոց​ հովանոց, որն օգտագործվում է մարդկանց արևից պաշտպանելու համար 

persistence​ when something keeps on going 
համառություն​ երբ ինչ-որ բան շարունակվում է 

pharoah​ a king of ancient Egypt 
փարավոն​ Հին Եգիպտոսի թագավոր 

photography​ using a camera to take pictures 
լուսանկարչություն​ լուսանկարելու համար տեսախցիկի օգտագործումը 

pieta​ a popular subject for artworks that shows the Mary's compassion for Jesus after his 
death 

պիետա​ հայտնի թեմա արվեստի գործերի համար, որը ցույց է տալիս Մարիամի 
կարեկցանքը Հիսուսի հանդեպ նրա մահից հետո 

pipe​ something used to smoke tobacco 
խողովակ​ ինչ-որ բան, որն օգտագործվում էր ծխախոտ ծխելու համար 

plinth​ a tall box used to display things in a gallery or museum 
ցոկոլ​ բարձրահասակ տուփ, որն օգտագործվում է պատկերասրահում կամ 

թանգարանում իրերը ցուցադրելու համար 

pocket watch​ a small circular clock that is carried inside your clothes 
Գրպանի ժամացույց​ փոքրիկ շրջանաձև ժամացույց, որը տեղափոխվում է ձեր հագուստի ներսում 

pointillism​ drawing or painting with small dots or dashes 
պուանտիլիզմ​ նկարել կամ նկարել փոքր կետերով կամ գծիկներով 



Post-Impressionism​ the art movement after Impressionism that focused more on expression and social 
meaning 

Պոստիմպրեսիոնիզմ​ իմպրեսիոնիզմից հետո արվեստի շարժումը, որն ավելի շատ կենտրոնացած էր 
արտահայտման և սոցիալական իմաստի վրա 

Renaissance​ a period of time when Europe rediscovered their non-religious heritage after the middle 
ages 

Վերածնունդ​ ժամանակաշրջան, երբ Եվրոպան վերագտավ իր ոչ կրոնական ժառանգությունը 
միջնադարից հետո 

Roman​ coming from Rome or the Roman Empire 
Ռոման​ գալիս է Հռոմից կամ Հռոմեական կայսրությունից 

Romanticism​ an art movement that focuses on freedom and the power of thoughts and feelings 
Ռոմանտիզմ​ արվեստի շարժում, որը կենտրոնանում է ազատության և մտքերի ու 

զգացմունքների ուժի վրա 

sextant​ a tool that is used to measure the angle that something appears at from far away 
սեքստանտ​ գործիք, որն օգտագործվում է չափելու այն անկյունը, որով ինչ-որ բան 

հայտնվում է հեռվից 

sfumato​ making the background appear smoky and blurry to create a sense of depth 
sfumato​ դարձնելով ֆոնը ծխագույն և մշուշոտ տեսք՝ խորության զգացողություն 

ստեղծելու համար 

shadism​ a kind of racism that judges people according to the lightness or darkness of their skin 
շադիզմ​ ռասիզմի մի տեսակ, որը մարդկանց դատում է ըստ նրանց մաշկի թեթևության 

կամ խավարի 

Shinto​ a religious belief that focused on purity, harmony, nature, family, and humility 
սինտո​ կրոնական համոզմունք, որը կենտրոնացած է մաքրության, ներդաշնակության, 

բնության, ընտանիքի և խոնարհության վրա 

skull​ the bones inside of a human head 
գանգ​ մարդու գլխի ոսկորները 

stigmata​ marks on Jesus' hands that come from being nailed to a cross 
խարան​ հետքեր Հիսուսի ձեռքերի վրա, որոնք գալիս են խաչին գամվելուց 

Surrealism​ an art movement that focuses on using realism to show unusual or impossible things 
that are like puzzles about the hidden nature of things 

Սյուրռեալիզմ​ արվեստի շարժում, որը կենտրոնանում է ռեալիզմի օգտագործման վրա՝ ցույց 
տալու անսովոր կամ անհնար բաներ, որոնք նման են իրերի թաքնված բնույթի 
մասին հանելուկների։ 

sword​ a long knife that was used for fighting a long time ago 
սուրը​ երկար դանակ, որը վաղուց օգտագործվել է կռվի համար 

terracotta​ an unglazed reddish-brown earthenware clay 
տեռակոտա​ անփայլ կարմրավուն շագանակագույն կավե ամանեղեն 

treachery​ when your trust has been betrayed 
դավաճանություն​ երբ ձեր վստահությունը դավաճանվել է 

uniform​ matching clothes used to identify soldiers 
համազգեստ​ համապատասխան հագուստ, որն օգտագործվում է զինվորներին ճանաչելու 

համար 

urinal​ a ceramic object in men's public washrooms used for peeing 



միզամուղ​ կերամիկական առարկա տղամարդկանց հանրային լվացարաններում, որն 
օգտագործվում է միզելու համար 


